
SEXTA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201012
Diário OficialExecutivo  4

CB PM RG 20342 NIXON SOUZA DE OLIVEIRA
CB PM RG 26094 PATRÍCIA MOREIRA DO NASCIMENTO
CB PM RG 19590 RUTH HELENA SANTANA BAIA
CB PM RG 14303 SANDRA DE JESUS SANTOS PINTO
CB PM RG 14195 SUE ANNE FERREIRA DE ARAÚJO
CB PM RG 23379 SANDRA REGINA CARDOSO DA SILVA
CB PM REGINALDO MELO DA SILVA
CB PM RG 28692 ROSENILSON COSTA E SILVA
CB PM JOSÉ MARIA TAVARES JUNIOR
SD PM RG 32444 IVANA REIS SOUZA
SD PM RG 32541 LEANDRO COSTA FREIRE
SD PM RG 32777 EMANOEL JORGE TEIXEIRA ALVES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
registrando-se o mesmo nos assentos da Ordem ora concedida.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO Nº 2.715, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no Ofício nº 0716/2010-GS/SEPOF, 
de 30 de dezembro de 2010, da Secretaria de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças,
D E C R E T A:
Art. 1º Revogar o Decreto nº 2.503, de 21 de setembro de 2010, 
que Dispõe sobre a Criação do Grupo Especial de Gestão de 
Programas Apoiados pelo BNDES-GEPA e dá outras providências.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO Nº 2.715, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos VII e X, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o prioritário propósito de atender, com efetividade 
e maior eficácia, aos anseios de defesa e segurança da população, 
na capital e nas diversas regiões do Estado, dotando a polícia 
militar de profissionais capacitados;
Considerando o que dispõe a Lei nº 5250/1985 (Lei de Promoção 
de Praças) em seu art. 7º, parágrafo primeiro, e Lei nº 6626/2004 
(Lei de ingresso na PMPA);
Considerando as situações já consolidadas e o interesse público 
na prestação de serviços de segurança do cidadão;
Considerando a existência de vagas e o investimento feito pelo 
Estado na capacitação de policiais militares;
Considerando a necessidade de o Estado zelar pelos princípios da 
segurança jurídica e da boa-fé, que visam proteger os cidadãos 
na relação com o Estado;
Considerando a observância dos princípios que regem a 
Administração Pública, em especial os princípios da razoabilidade, 
do interesse público e da eficiência, visando ao aproveitamento 
do investimento estatal dispendido;
Considerando as manifestações da Procuradoria Geral do Estado 
à Polícia Militar do Estado e ao Ministério Público Militar Estadual, 
contidas nos Ofícios 3880/2010 e 3912/2010, respectivamente;
Considerando a exposição de motivos constante do Ofício nº 
716/2010, oriundo do Comando Geral da Polícia Militar;
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam convalidados os Atos Administrativos editados 
pelo Comando da Polícia Militar do Estado que promoveram 
à Graduação de 3º Sargento PM os alunos oriundos do Curso 
de Formação PM 2009, por terem frequentado o referido curso 
amparados em liminares judiciais e o concluído com rendimento 
satisfatório.
Art. 2º O Comandante-Geral adotará as medidas necessárias 
e imediatas para garantir a promoção à Graduação de 3º 
Sargento PM dos alunos oriundos do Curso Especial de Formação 
de Sargentos PM 2010 que frequentaram o referido curso 
amparados em medidas liminares judiciais e o concluíram com 
rendimento satisfatório.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e XVII, da 
Constituição Estadual, e arts. 2º, inciso VI, e 4º do Decreto 
Estadual nº. 1.585, de 20 de maio de 1981, e
Considerando os termos do Ofício nº. 710/2010 do Comandante-
Geral da Polícia Militar do Pará-PMPA;
Considerando os termos do Parecer nº. 512/2010 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha General Ferreira Coelho” – 
Dedicação aos Estudos –, com 1 (uma) Rosa Heráldica, por 
ter se classificado em 1º lugar no Curso de Aperfeiçoamento 

de Sargentos PM/2010, realizado na Polícia Militar do Estado do 
Pará, a militar abaixo nominada:
AL CEAS PM IVANEIDE LIMA RIBEIRO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e XVII, da 
Constituição Estadual, e arts. 2º, inciso VI, e 4º do Decreto 
Estadual nº. 1.585, de 20 de maio de 1981, e
Considerando os termos do Ofício nº. 695/2010 do Comandante-
Geral da Polícia Militar do Pará-PMPA;
Considerando os termos do Parecer nº. 514/2010 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha General Ferreira Coelho” – 
Dedicação aos Estudos –, com 1 (uma) Rosa Heráldica, por 
ter se classificado em 1º lugar no Curso de Aperfeiçoamento 
de Sargentos PM/2010, realizado na Polícia Militar do Estado do 
Pará, ao militar abaixo nominado:
AL CEAS PM GERSON PINHEIRO FERREIRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, da 
Constituição Estadual, combinado aos arts. 140, inciso I, 129, 
inciso I, e 44, § 1º, inciso I, e § 2º, da Lei nº. 6.833, de 13 de 
fevereiro de 2006, e
Considerando os termos do Acórdão nº. 90.779 das Câmaras 
Criminais Reunidas do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado, 
publicado em 10 de setembro de 2010, no Diário da Justiça 
do Pará, o qual julgou o Conselho de Justificação aberto para 
apurar infrações cometidas pelo MAJOR QOPM RG 16.277 
ANTÔNIO LIMA CRUZ, reconhecendo que dito oficial praticou 
atos de infringência ao art. 18, incisos IV, VII, IX, XVIII, XXIV, 
XXVI, XXVII, XXXIII, XXXVI, incorrendo em infração de natureza 
“grave”, nos termos do art.. 31, § 2º, incisos II, IV, VI e VII, 
combinado ao art. 37, incisos XCIX, C, CIV, CV, CXLIII, e seu § 
1º, da Lei Estadual           nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006 
(Código de Ética e Disciplina da PMPA), tornando imprópria sua 
permanência no serviço ativo da PMPA, impondo-lhe a reforma 
administrativa disciplinar;
Considerando os termos do Parecer nº. 510/2010 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Fica reformado disciplinarmente, “ex-officio”, no Quadro 
de Oficiais da Polícia Militar, em cumprimento ao Acórdão nº. 
99.779 das Câmaras Criminais Reunidas do Egrégio Tribunal de 
Justiça do Estado, e ao art. 44, § 1º, e seu § 2º, da Lei Estadual 
nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006, o seguinte militar:
MAJOR QOPM RG 16.277 ANTÔNIO LIMA CRUZ
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994, GIROLAMO DOMÊNICO 
TRECCANI do cargo em comissão de Assessor-Chefe, código 
GEP-DAS.012.5, com lotação no Instituto de Terras do Pará, a 
contar de 31 de dezembro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 135, inciso XII, da Constituição 
Estadual, e arts. 6º e 14 da Lei Estadual nº. 7.215, de 3 de 
novembro de 2008, ANTONIO CARLOS JESUS DOS SANTOS do 
cargo em comissão de Diretor, com lotação na Fundação Paraense 
de Radiodifusão – FUNTELPA, a contar de 31 de dezembro de 
2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 135, inciso XII, da Constituição 
Estadual, e arts. 6º e 14 da Lei Estadual nº. 7.215, de 3 de 
novembro de 2008, MARCOS FRANCISCO URUPÁ MORAES DE 
LIMA do cargo em comissão de Diretor, com lotação na Fundação 
Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, a contar de 31 de 
dezembro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 135, inciso XII, da Constituição 
Estadual, e arts. 6º e 14 da Lei Estadual nº. 7.215, de 3 de 
novembro de 2008, SÉRGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA do 
cargo em comissão de Diretor, com lotação na Fundação Paraense 
de Radiodifusão – FUNTELPA, a contar de 31 de dezembro de 
2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 135, inciso XII, da Constituição 
Estadual, e arts. 6º e 14 da Lei Estadual nº. 7.215, de 3 de 
novembro de 2008, IVALDO FERREIRA DE SOUSA do cargo em 
comissão de Diretor, com lotação na Fundação Paraense de 
Radiodifusão – FUNTELPA, a contar de 31 de dezembro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-153 da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 22 de abril de 2010;
Considerando os termos do Ofício nº. 2518 - GAB da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA, datado de 26 de novembro 
de 2010, conforme Processo nº. 2010/286122,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA.
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL – NÍVEL CENTRAL BELÉM
MIRIAN SALES BATISTA
MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO MORAES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL – 13º CRS CAMETÁ
CRISTIANA MORAES DOS SANTOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-120 do Centro de Perícias Científicas 
“Renato Chaves”, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 17 de julho de 2009;
Considerando os termos do Ofício nº. 346 – GAB-DG-CPCRC, 
datado de 29 de novembro de 2010, conforme Processo nº. 
2010/142903,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação no Centro de Perícias 
Científicas “Renato Chaves”.
PERITO CRIMINAL – FORMAÇÃO: LICENCIATURA EM LETRAS/
BELÉM
IVANILDO DE ALMEIDA RODRIGUES
ÉRICA EMMANUELLE LIMA SANTOS
VANESSA BEZERRA MANESCHY
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
Nomeia membros para o Conselho Estadual de Cultura.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 9º da Lei nº. 6574, de 18 de 
agosto de 2003, que reestrutura a Secretaria de Estado de 
Cultura;
Considerando as indicações contidas no Ofício s/nº. – GAB 
da Secretaria de Estado de Cultura, conforme Processo nº. 
41752/2010,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear os membros a seguir relacionados para 
comporem o Conselho Estadual de Cultura.
I – Representantes das Entidades Ligadas à Cultura


